
  

PREFECTURE DE L'AUBE REPUBLIQUE FRANCAISE 

2ème Direction 

2ème Bureau arrète n° 80/4339     

INSTALLATIONS CLASSEES POUR LA PROTECTION DE 

L'ENVIRONNEMENT 
  

Commune de MATZIERES-LA-GRANDE 
   

Autorisation d'augnenter la capacité de stockage d'engrais liquides 
de 1a $.I.C.A.M. 

  

LE PRÉFET, CONMISSATRE DE LA REPUBLIQUE 
DU DEPARTEMENT DE L'AUBE, 
Chevalier de ia Légion d'Honneur, 

VU la Loi n° 76-663 du 19 juillet 1976 relative aux Installations Classées pour 
la protection de l'environnement et le décret 77-1138 du 21 septembre 21977 pris 
pour son application ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 81-634 du1B novembre 1981 autorisant la Société Indus- 
trielle et commerciale de MESGRIGNY (SICAM) à créer un atelier de fabrication 
de solutions azotées et d'engrais en suspension sur la zone industriells de 
MAIZIERES-LA-GRANDE-PAROISSE (n° 89 et 89 ter de la nomenclature) ; 

VU la demande présentée le 22 janvier 1986 par la SICAM en vue d'obtenir l'au- 
orisation d'augmenter La capacité de stockage d'engrais liquides de 1'établis- 
sement de MAIZIERES LA GRANDE PAROISSE (n° 182 bis et 182-4 de la nomenclature) ; 

VU l'avis de M. l'inspecteur des fnstallations classées ; 

VU l'avis du Conseil départemental d'hygiène en date du 15 septembre 1966 ; 

CONSIDERANT que le projet d'arrêté a été porté à la connaissance du demandeur 
qui n'a formulé aucune abservation sur sa teneur ; 

SUR proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Aube, 

ARRETE 

 



Article 5. - Hygiène et Sécurité - 

Le pététionaine devra 4e confonmer aux dispositions Lêgistatives 
et nègéementaines prises dans L'intérêt de £'hyglène et de La sécurité des 
dravaitheuns 

En particutéer , deux douches de sécurité pour Le personnel seront 
prôvues , L'une à L'emplacement du dépotage dela sotution chaude de nitrate 
d'ammoniun , NASC ,L'autre au dépotage de L'acide phoaphorique . 

Anticle 6. - Mesures d'énfonmation en cas d'incidents graves ou d'accidents - 

En ons d'énoilents graves ou d'accidents mettant en jeu L'éntégnité 
de L'envtronnement où £a séeunité des personnes ou des béens , L'expêoétant 
en auentéa dans Les meilleurs délais, par Les moyens appropriés ; L'Inapection 
des Installations Classées . 

T4 fournira à cutte deuniète , sous quénze jours , un aappont Au 
Les onëgines @t causes du phénomène , 424 conséquences , Les mesures prises 
pour y pauex et celles prises poux éviter qu'il ne 4e nepnoduise . 

Anticle 7. - 

À La demande de £' “Inspection des. Instattations Classées, i£ pouvua 
ne procédé à des pnétèvements d'échantetons et à des analyses aux Les 
émissions atmosphériques ot sur Les nejeta d'eaux usées . Les dépenses qui 
on nésuttenont seront à La change de L'exploitant . 

Article 8. - 

Les batiments seront à L'usage strictement industriel et ne seront 
ni occupés ni habités par des tiers . 

Anticte 9, - 

Les canatisations de. fluides devront tre éndividualisées par des 

couêeurs conventionnées | Noñme NF X 08/100 | maintenues en bon état, où un 

ayatème d'é tiquetage d'efficacité équivalente pounettant Leur kepérage 
nédé 

Anticte 10. - 

Les énétaftations électriques devront être confonmes à La nonme 
NF C 15.100 et à La nègéementation en végueur . 

Des rapports de. contrôle de La confonnité ot du bon fonctionnement 
des instattations électriques seront régulièrement établis et tenus à La 
disposition de L'Inspection des Installations Clasaëes . 

Article 11. - Prescriptions relatives à £a protection contre L'éncendée, — 

11.1, < Des consignes de sécurité seront affichées dans chaque 
atetien Elles ‘ndéquenont £a conduite à tenir , Les meaunes à prendre en 
og4 d'éncendée dans be secteur comsidéné et pour tout accident plus important 
menaçant L'ensemble des instn£tations | atente, évacuation .. | : 

11,2, = Le matériel de Eutte contne L'énoendie couvnta L'ensemble 

des installations . Les moyens propres à chaque secteur seront dimensionnés 

avec La natuñe et L'ämpontance du nisque à défendre .



es 

13.4. - Le contrüte des niveaux acoustiques dans L'environnement 
4e feraen se néférant au plan et au Xab£eau ci-joints qui firent Lea 
points de contrôle et Les valeurs correspondantes des niveaux-bimtes 
admésaibles | uôér 1-3, troisième alinéa de L'énstauetion technique 
annexée à L'annêté du 20 août 1985] . 

  

   

  

    : Niveaux Limites adméssib£es 
bruit en dB (A) 

Article 14, - POLLUTION ATMOSPHERIQUE 

14,1, - L'émission dans L'abnosphène de funées , bufes, auies , 
poussières, gaz odonants , toxiques où eowrosigs susceptibles d'énaommoder 
Le voisinage , de compromettre La santé ou La Sécurité publique , de 
nuire à La produetéon agricole , à £a conservation des monuments et à La 
beauté des sites cat interdite | 

14.2. - Tout traitement de produit renfermant des poussières 
dritantes où inflammables est éntendit : 

Les installations seront maintenues en état constant de propreté 
et débanrassés fréquemment des folles poussiènes . Les appancits utitisés 
pour ces différents traitements seront elos ; toutes opérations et toutes 
manipulations seront eféectuées de façon que Le voisinage ne s0£é pas 
éncommodé par La dispersion des poussières 

Article 15. - POLLUTION DÉS EAUX 

15.1, - Phénoipes généraux 
Toutes dispositions seront prises pour qu'il ne puisse y avoir, 

en cas d'accident tel que auptune de nécipéent, déversement dinect de 
matières dangereuses où énsa£ubnes vens Les égoùts où £e milieu naturel. 
Leur évacuation éventuelle. apnès accident devra tre conforme. aux prescrip- 
tions de L'inétnuction du Ménistre du Commence ex date du 6 juin 1955 
nelative à L'évacuation des eaux nésidualres des établissements dangereux 
inéalubres ou éneommodes . 

Le néseau de distribution devra tue réalisé de manière à ne 
pas polluer Le réseau publie par des phénomènes de retour d'eau . T£ devra 
y avoir une Aupture de change entre £e néseau d'eau poiabee et £a bache 

. d'alimentation d'eau de L'établissement . 

15.2. - Procédé ct eaux de Lavage - 
Ces eaux | appareils , 4085, giêtres ,poste de changement | ainsi 

que Les produits provenant du débordement des euves senont coËlectées au 
moyen d'un axnévenu et dénigés vers La fosse de décantation étanche , d'une 
enpactté de 4 m°, avant de se nejeter dans une bâche entemrée de 45 m° sans 
conmunécation avec Le milieu naturel . Elle aena équipée : 

 



15.7, - Autres dispositions - 

L'exploitant tiendra à jour un schéma des cincuëts d'eau faisant 
apparaitre Les sources , La cincufation , Les necyclages d'eaux néséduaires 
prouenint du procsss , des aires de chargement et des cuvettes de nétentior 
Ce schéma sera tons en permanence à La disposition de L'Inapecteur des 
Inétallations Classées . 

Le fonctionnement des afanmes niveau haut ot dei sondes 
de £a bâche de napnise actu véniéié hebdomadainement . 

IL sera tenus un registre 4pécial sur Lequel seront notés Les 
dates ot nésu£tats des controles cités précédemment , Les incidents de fonc 
tionnement ot Les dispositions prises pôur y nemédéek . 

ARTICLE 16.- La présente autorisation ne dispense pas le demandeur de se 
pourvoir s'41 ÿ a lieu du permis de construire exigé par le Code de l'Urbanis 

ARTICLE 17.- Elle cessera de produire effet si l'installation classée n'a pas 
Été mise en service dans un délai de 8 ans à compter de ce jour ou si elle 
n'a pas été exploitée pendant 2 années consécutives, sauf le cas de force 
majeure. 

ARTICLE 18.- Elle a'est accordée que sous réserve expresse des droits des 
tiers et sous La condition absolue que le demandeur sera tenu de satisfaire, 
à première réquisition, aux prescriptions nouvelles ou complémentaires qui 
pourraient Lui être ultérieurement imposées par l'administration, soit en 
exécution de nouvelles instructions règlementaires, soit sur l'avis de 
l'Inspection des Installations classées ou du conseil départemental d'hygiène 

ARTICLE 19.- Une expédition de cet arrêté, accompagnée d'un exemplaire de la 
demande et des plans y annexés, sera déposée aux archives de la Mairie de 
MATZIERES-La-CRANDE-PAROISSE, pour y être tenue à la disposition de toute per 
sonne intéressée. ° 

- A la porte de cette Mairie, sera affichée pendant une durée minimum d'u: 
mois, un extrait de l'arrêté et des prescriptions auxquelles l'installation 
est soumise. 

Un procès-verbal relatant l'accompliasement de ces formalités sera adre 
sé à la Préfecture - 2ème Direction - Sème Bureau. 

Le même extrait sera affiché en permanence de façon visible dans ladite 
installation par les soins du bénéficiaire de l'autorisation. 

Un avis portant à la connaissance du public l'autorisation accordée à 
la Société SICAM sera inséré aux frais de celle-ci dans deux Journaux locaux, 

ARTICLE 20.- M. le Secrétaire Général de l'Aube,M. Le Maire de MAIZIERES- 
la-GRANDE-PAROISSE, M. l'Inspecteur des Installations classées sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Celui-ci 
sera notifié au pétitionnaire par Les soins de M. le Maire de MAIZIERES-La- 
GRANDE-FAROTSSE 

  

Expédition en sers adressée également, à titre d'information, à M. le 
Sous-Fréfet, Commisasire de la République de l'arrondissement de NOGENT/SEINE 
M. le Directeur départemental de l'équipement, M. le Directeur départemental 
de l'agriculture, M. le Directeur départemental des affaires sanitaires et 50- 
ciales, M. l'inspecteur départemental des services de sscours et de protectior 
contre l'incendie, ainsi qu'à ‘M. le-. Maire de MAIZIERES LA GRANDE PAROISSE. 

nérale TROYES, le 6 novenbre 1986 
âre Géné Gr Par délégation, 

" Le Secrétaire Général,  


